A professione tanta est nequitia judicum, quanta persveritas sacerdotum, sed in istis comprehenditur ignavia, in illis ingens redundat insania, præsentim cum illi se imagines adoratueros, eisque servitum quod sanctæ Trinitati debetur, exhibitueros prositeantur; isti pictorum artem piam esse, et non debere subsannari, et pictorem pie agentem a Patre commendari professi sint dicentes: *Pia enim est ars pictoris et non recte eam quidam insipienter detrahunt, ipse enim Pater pictorem pie agentem commendat.* In quibus utrorumque professionibus evidenter ostenditur, tanto sacerdotes præminuisse judicibus in errore, quanto nimis præminent per gradus sublimitatem in honore, nec coæquari potuisse laicos præsumib[us] in absurdâ professione, qui non coæquari possunt in B sacerdotalis cathedræ sessione; sed dum in neutra parte reperiatur quod recte queat laudari, in utraque tamen parte cernatur quod merito possit vituperari, et præsum error qui se imagines adoratueros eisque servitum soli Deo debitum exhibitueros fassi sunt, ex parte discussus sit, restat ut judicem etiam error quo artem pictoram piam esse asseverant, nostri styli invectione discutiatur. Dicunt enim artem pictoram piam esse, quasi non cum ceteris mundanis artibus communionem pietatis aut impie atis sortiatur. Quid enim ars pictorum amplius habet pietatis arte fabrorum, sculptorum, consistorum, caelatorum, latonorum, lignariorum, terre cultorum, vel cæterorum opificum? Omnes enim quas premisimus artes, quæ non nisi discendo possunt attingi, et pie et impie possunt ab his quibus exercentur haberi, nec in eas pietas aut impietas cadit, sed in hominibus qui earum sunt sequaces, qui plerunque aut vitiorum procaci-sunis tumultibus coarctantur, aut virtutum salutiferis cœtibus exornantur. Si ergo idcirco ars pictoriū pia esse perhibetur, quia per eam plerunque piorum hominum actus et pia quædam gesta pinguntur, ergo et ideo impia perhibebitur, quia plerunque per eam impietas multæ, id est, trucidationes bonorum, atrocitates bellorum, crudelitates sceleratorum, inumanites ferarum, impetus bestiarum vel cætera his similia depinguntur; et si ideo impia nullatenus esse creditur, quia hæc quæ executi sumus adumbrationibus vel etiam lineamentis quibusque humanis visibus impertinuntur, nec ideo pia erit quia per eam bonorum hominum gesta signantur. Sicut enim ferrum nec ideo impium dicitur, quia ex eo homines interimuntur, nec in eo piū, quia ex eo quedam instrumenta sunt quibus et ensium vibrantium illisiones quatiantur, et homines tueantur, et a medicis saluti humanae consuluntur, ita et ars pictorum nec ideo impia, quia per ea crudelia, nec ideo pia, quia clementia quedam pinguntur.

Quod vero ei non recte a quibusdam insipientibus detrahi suspirant, a nullo qui sanæ mentis est, antiquitatem eos in bac quoque parte sicut et in ceteris deponentiam sequi: quippe cum nullus sani capit[us] neque imaginibus detrahatur, neque arti pictoriæ, sed

corum qui eas adorant eisque servitium inconsequens exhibit, abominetur vesaniam. Non enim vinum quia ebrietatem generat, reprehenditur, cum plerumque Deo in sacrificium libetur; nec sylva quae furibus hospitium præbent, quia plerunque hominum usibus multa quæ expedient administrant; nec ideo igni imputatur, quia interdum edaciter domos vel cetera humanis stipendiis apta devorat, cum mortali vitæ multis adminiculis suffragetur. Porro quod dicunt, *Ipsæ enim Pater pictorem pie agentem commendat*, cur Pater, aut ubi scriptum sit, pictorem commendet, nec illorum est approbare, nec nostrum credere, quippe cum in nullo oraculorum divinorum volumine pictorum laus perhibeat inesse. Reperiant ergo illi in quolibet divinarum Scripturarum loco, in quo etiam secundum propriam asseverationem pictoris, ideo quod componentis imaginibus instant collaudet, et nos reperiemus qualiter eis responderemus valeamus, quia omnipotens Deus non opera sed devotionem operum, nec actus sed voluntates actuum, nec res sed causas rerum, nec quisquis faciat, sed qua mente id faciat, plerunque aut probat aut improbat.

CAPUT XXIII.

Inutile et mendacio plenum dictum Joannis presbyteri et legati Orientalium dicentis: Non contraeunt pictores Scripturis, sed quidquid Scriptura dicit h.e.c demonstrant, quatenus concordes sunt Scripturarum.

Si omnia Joannis presbyteri et legati Orientalium deliramenta quæ in eadem synodo, in cuius inofficio lectionis reprehensionibus noster stylus versatur, protulit, singillatim a nobis discutienda in unum fuissent congregata, magnorum voluminum tante disputationis sylva esset indigna. Sed nos ea partim brevitas studio cui prorsus studemus, partim ordinem ipsius lectionis servantes, quo non singularum singula seorsum, sed quorumdam passim per ordinem, prout quisque locutus est, vel etiam in eodem codice posita inveniuntur, discutienda in nostra disputatione ponentes, et brevissimæ disputationis cuncta articulo coarctare compellimus, et non singularia seorsum, sed pene omnia sparsim, prout oratio dictavit, exsequimur. Est interea opere pretium diligenter discutere, qualiter, ut idem profatus est, pictores haudquaquam credantur Scripturis contraire aut qualiter quidquid Scriptura dicit demonstrant, qualiterve concordes sint Scripturarum. Quamvis enim non eluceat de quibus Scripturis ille hoc dixerit, credendum est tamen eum de sacris Scripturis dixisse, quas usitate Scripturas solemus vocare, ut est illud in Evangelio: *Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas* (*Luc. xxiv*). S R. Picturæ interea ars cum ob hoc inoleverit, ut rerum in veritate gestarum memoriam aspicientibus deferret, et ex mendacio ad veritatem recolandam mentes promoveret, versa vice interdum pro veritate ad mendacia cogitanda sensus promovet, et non solum illa quæ aut sunt aut fuerunt aut fieri possunt, sed etiam ea quæ nec sunt, nec fuerunt, nec fieri pos-

A sunt visibus desert. Mendacium enim aut de his est quæ non sunt, sed fieri possunt, aut de his quæ nec sunt nec fieri possunt, de quibus in perihermenias a philosophis acutissima sive subtilissima disputatio est, quam huic operi interponere longissimum est. Nam dum dicat non contraire pictores Scripturis, et multa a pictoribus pingantur quæ Scriptura divinæ tacent, et ab hominibus non solum a doctis, sed etiam ab indoctis falsissima esse comprobentur, quis non ejus dictum ridiculosissimum vel potius falsissimum esse fateatur? Nonne divinis Scripturis contraire noscuntur, cum abyssum figuram hominis fingunt habere, et lympharum inundationem assūm fundere? Nonne divinis Scripturis eos contraire haud dubium est, cum tellurem in figura humana modo aridam sterilemve, modo fructibus affluentem depingunt? Nonne divinis Scripturis eos contraire manifestum est, cum flumineos amnes in figuris hominum aut stitulis aquas fundere, aut alios in alios confluere depingunt? Nonne cum solem et lunam et cætera cœli ornamenta figuræ hominum, et capita radiis succincta habere fingunt, sanctis Scripturis modis omnibus contraeunt? Nonne cum duodecim ventis singulis singulas formas pro qualitate virium attribuunt, aut mensibus singulis pro qualitate temporum quid unusquisque deferat, quibusdam nudas, quibusdam seminudas, quibusdam etiam indutæ diversis vestibus figuræ dant, aut dum quatuor tempora anni singula diversis figuræ depingunt, aut floribus vernantem ut ver, aut aestibus exustam; vel etiam segetibus onustam ut aestatem, aut vindemicie labris vel botris oneratam ut autumnum, aut modo frigoribus algidam, modo ignibus se calescentem, modo animantibus pabula præbentem, modo nimis frigoribus marcidas volucres capientem ut hiemem, Scripturis divinis in quibus hac ita minime continentur contraire noscuntur? Quomodo ergo a pictoribus qui poetarum vanissimas fabulas plerunque sequuntur, sanctis Scripturis minime contrairit? Finguntur enim per eos interdum res in veritate gestæ in alias atque alias incredibilis nærias; finguntur etiam quæ nec factæ sunt nec fieri poterant, sed aut mystice a philosophis intelliguntur, aut inaniter a gentilibus venerantur, aut veraciter a catholicis respuuntur: quæ omnia quanquam gentilium habeantur in litteris, a divinis tamen prorsus sunt aliena Scripturis. An non divinis litteris alienum est quod ab illis Chymæra triceps a Bellerophonte singitur interficta, cum Bellerophon non bestiam, ut illi mentiuntur, prostraverit, sed montem, ut plerique intelligunt, habitabilem fecerit? An non divinis Scripturis alienum est, quod Vulcani claudi et Terræ filius Erichthonius esse, et in monte Æthna ferrum coquere, ejusque fornax Vesuvius mons Canpaniæ esse singitur, qui perpetuis ignibus ardere perhibetur? An non divinis Scripturis aliena sunt, quod Scylla capitibus singitur succincta caninis? et Phyllis ob amorem juvenis cuiusdam in arborem singitur esse conversa? et altera Scylla eo quod Niso patri

crinem absciderit purpureum, una cum patre, et Itys ob stuprum materteræ a patre gestum et homicidium matris sive materteræ in seipso patratum una cum parentibus sive materteræ in volucres singuntur suisse conversi? aut cum Syrenes ex parte virgines, et ex parte volucres singuntur? aut cum Ixion illusione Junonis cum Nube coiens Centauros singitur generasse? aut cum Neptunus tridenti armatus marinis singitur fluctibus dominari? An non divinis Scripturis alienum est, quod Perseus tres sorores Gorgonas adiutorio Minervæ interfecisse, aut cum alatus aversus volare singitur, aut cum de sanguine ejus nasci fertur Pegasus, equus alatus, qui ungula sua fontem rupisse Musis depingitur? An non divinis Scripturis contrarium est, quod Prometheus homines ex luto finxisse inanimatos singunt, et eumdem Prometheus a Minerva in cœlum levatum inter oras septemplicis clypei, et dum omnia cœlestia vidisset, singunt eum serulam Phœbiacis applicasse rotis, ignemque esse furatum, et pectusculo hominis quem finixerat applicato animatum reddidisse corpus? An non divinis Scripturis contrarium est, quod Tantalum singunt in inferno in quodam lacu depositum, eique fallacem aquan gulosis labia titillamentis attingere, pomaque fugitivis cinerescentia tactibus desuper facie tenus pendula apparere, eique esse locupletegn visum et pauperem effectum? An non divinis Scripturis alienum est, cum Phineus cæcus singitur, cujus cibos Harpyæ rapuisse, ejusque prandia stercoribus foedasse pinguntur, quas Zetus et Calais Aquilonis venti filii fugasse a conspectu ejus mendaciter singuntur? An non divinis Scripturis contrarium est, cum Admetus rex Græciæ, ut Alcestæ conjugio frueretur secundum propositum socri leonem et aprum ad currum simul juncos, Apollinis et Herculis adiutorium habuisse pingitur? Aut cum Hercules Cerberum tricipitem canem inferorum interemisse pingitur? An non divinis Scripturis contrarium est, quod Acteonem quemdam venatorem eo quod Diana lavantem viderit, in cervum singunt esse conversum, et a canibus suis non agnatum, eorumque morsibus devoratum? An non divinis Scripturis contrarium est, quod Berecynthia puerum formosissimum Atyn amasse, eumque zelotypæ vanitate succensa castrasse, et semimasculum fecisse depingitur? An non divinis Scripturis contrarium est, quod Orpheus Euridicen nympham amasse et sono cytharæ persuasam uxorem duxisse pingitur, quæ etiam dum Aristei pastoris persecutionem non ferens fugeret, et in serpente incidentem mortua esset, eamque maritus insequens ad inferos descendenteret, et legem acciperet ne eam conversus aspiceret, hanc conversus aspexisse et denuo perdidisse singitur? An non divinis Scripturis alienum est, quod Venus cum Marte concubuisse et a Sole deprehensa, et Vulcano prodita, et ab illo adamantinæ catenis una cum Marte pingitur suisse religata? Hæc et his similia, quæ et nobis ad retexendum sunt fastidiosa, et poëtis sive philosophis gentium vel ad cantandum suavia,

A vel ad tractandum mystica, et pictoribus ad formandum familiaria, prorsus sunt, ut præfati sumus, a divinis litteris aliena. Nam, ut cætera taceamus, si quis pictor duo capita in uno corpore, aut in duobus corporibus caput unum, aut alterius animantis caput, alterius cætera membra, ut Hippocentaurum toto corpore equino et capite humano, et Minotaurum semibovem semivirumque affectet pingere, nūquid non Scripturis dicitur contraire? Ecquid est dicere, *Non contraeunt pictores Scripturis?* quasi non aliqua a pictoribus possint depingi quæ sacris litteris credantur refragari. In sacris etenim litteris, nihil vitiosum, nihil inconveniens, nihil imparum, nihil falsum, nisi forte id quod perversos quoque dixisse vel fecisse sancta Scriptura commemorat, B penitus invenitur; in picturis autem plura falsa, plura vitiosa, plura inconsequentia, plura inconvenientia, et, ut singula taceam, pene omnia sive possibilia, sive impossibilia, ab eruditis pictoribus depinguntur: quibus documentis Joannes presbyter et legatus Orientalium in hac quoque parte, sicut et in cæteris delirasse convincitur. Quod autem presbyter idem ait, *pictores quidquid Scriptura loquitur demonstrare*, quam sit falsum quamque inutil, prudens lector advertat. Nunquidnam divinae cuncta legis præcepta quæ a Domino per Moysen data sunt, ut est illud, *Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est* (*Deut. vi*), et cætera hujuscemodi, in quibus nihil sonant quæ pingi possint, a pictoribus demonstrantur? Nunquidnam omnia verba prophetarum, in quibus doctrinæ, exhortationes, redargutiones, contemplationes, minæ, vel cætera his similia continentur, in quibus crebro invenitur, *Hæc dicit Dominus*, aut, *Juravit Dominus*, aut his similia, quæ ab scriptoribus potius quam a pictoribus exarantur, pictura secundum ejus vanitatem demonstrare valet? Nunquidnam verba ipsius Domini et apostolorum singula a pictoribus possunt demonstrari? Pictores igitur rerum gestarum historias ad memoriam reducere quodammodo valent, res autem quæ sensibus tantummodo percipiuntur et verbis proferuntur, non a pictoribus, sed ab scriptoribus comprehendendi, et aliorum relatibus demonstrari valent, ac per hoc absurdum est dicere: *Non contraeunt pictores Scripturis, sed quidquid Scriptura loquitur, hoc demonstrant.* Porro quod ait, *Concordes sunt Scripturarum*, quam sit insulsum, quamque absurdum, multis potest approbari indicis. Qualem enim concordantium possunt habere cum Scripturis sacris, cum ille veraces sint, isti plerumque falsa confingant? et de illis dicatur, *Eloquia Domini eloquia casta* (*Psal xi*), isti interdum singant impura et incesta? Ille semper suadeant honesta et salubria, isti multoties inbonesta et ludibria? Ille semper instent humanæ saluti, isti plerumque vanitati? Ille semper hortentur ad cœlestia dona, isti crebro depingant terresuria quæque et caduca? Quanta enim concordantia est inter id quod semper veritati innititur, et id quod plerumque veritatem, plerumque falsitatem insequi-

tar, tanta nimurum concordantia est inter Scripturas et divinas quae semper puras et fixas regulas tenent, et pictores qui mortalium more plures permutationes habent.

CAPUT XXIV.

Quod non sint coequande imagines reliquias sanctorum martyrum et confessorum, ut illi in sua errorea synodo facere mituntur, eo quod reliquiae aut de corpore sunt, aut de his que in corpore, aut de his quae circa corpus cuiusdam sancti fuerunt: imagines vero nec in corpore, nec circa corpus suisse vel fore creduntur illis quibus ascribuntur.

Sicut igitur sacratis rebus sive quæ per legistatem, sive quæ per Dei et hominum mediatorem sacratæ sunt, sive etiam quæ quotidie a sacerdotibus divini nominis invocatione sacrantur, et in mysterium nostræ redēptionis sumuntur, imagines nequaquam coequande sunt, ita etiam nec sanctorum martyrum seu confessorum reliquiis, quæ apud fidèles ipsorum amore venerationi habentur coequande creduntur. Quas quidem illi qui in eam adorationem exarserunt cum omnibus sacratis rebus et mysteriis pleis æquiparare mituntur, reliquias etiam sanctorum martyrum insolenter atque absurde æquiparare mituntur. Cum ergo sanctorum corporibus aut certe corporum reliquiis, nec non et vestibus aut his similibus, quibus sancti dum mortaliter viverent usi sunt, isti picturas aut exaltaturas si e sculptilia vel constatilia quæque ab artificiis quibusque formata coequare in honore molliuntur, non modicam sanctis injuriam inferre monstrantur, cum præsertim sanctorum vestes et his similia ideo veneranda sint, quia aut in corporibus eorumdem sanctorum, aut circa corpora suisse, et ab his sanctificationem ob quam venerateur perceperisse creduntur, nec non et sanctorum corpora, vel etiam corporum reliquiae, quoniā quanquam nunc in pulvrem redacta fatescant, juxta mundi terminum cum gloria sunt resurrecta et cum Christo perpetim regnatura: imagines vero, quas illi inani voto his quæ præmisimus coequare contendunt, ideo his minime coequari queunt, quæ neque id sunt quod sanctorum corpora, neque in eorum corporibus vel circa eorum sacratissima corpora fuere, sed pro capti uniuscujusque ingenii, vel instrumentis artificii, modo formosæ, modo deformes, plerumque etiam rebus impuris sunt. Unde datur intelligi non eos mediocriter errare qui illas sanctorum reliquiis mituntur æquiparare. Sanctorum itaque corpora venerari, eorumque reliquias honorem exhibere non sine causa vetustas admisit. Nam Abraham pater gentium vir fide plenus, devotione summus, obedientia præcipuus, in preceptis Domini strenuus, non in quolibet loco, sed in agro studiose empto, conjugem legitur sepelisse, et ossa sua non in loco quolibet, sed in spelunca pulcherrima, in cuius interiore parte protoplastus sepultus fuit, juxta suum imperium a filiis tumulatus legitimus fuisse. Isaac quoque utero senili profusus, aī Deo in sacrificium in figura nostri Redemptio-

A ris ad offerendum ductus, virque sanctitate et castitia clara juxta patrem secundum propriam iussionem creditur a filiis suis sepultus. Jacob quoque vir magnæ patientiæ divinis affatim roboratus craculis et crebris reprobationibus exhortatus, cum famis inopiam vitare, et dulcissimum pignus quod extinctum crediderat cernere cupiens, cum clara progenie Niliacas descendisset in oras, non se ibidem sepeliri permisit, sed corpus suum ad terram sibi patribusque suis reprobationem, juxta ossa patris avique sepelendum adveni sanxit; et quia quartus in eadem spelunca, in cuius interiore parte Adam sepultus fuerat, juxta avum patremque sepultus est, loco nomen Arbee, id est, quatuor dedit (*Gen. 1.*). Joseph quoque qui typicis mysteriis B a gentilibus, *saluator mundi* appellari meruit, et mira sanctitate inter fratres enuit, ossa sua filiis Israel ad terram reprobationis vehenda præcepit: quod quidem legislator idcirco minime agere distulit, quia id haudquaquam contra fidem esse cognovit. Viri itaque sancti corpus, qui de Juda ad arguendam nequitiam Israelitici regis in Bethel venerat, dum propter inobedientiam, quia cibos civitatis inhibitos sumpsit, a leone fuisse extinctum, ab eodem nimirum leone legitur custoditum, sed culpa inobedientiæ mortis acerbitate soluta, non presumpsit crudelis fera sanctum corpus prophetæ contingere, quem atrociter præsumpsaserat interimere. Prophetes itaque Bethel, nisi sanctis ossibus venerationem exhibendam sciret, nunquam C se juxta ossa viri sancti sepeliri præciparet dicens: *Sepelite me juxta ossa prophetæ (III Reg. xiii).* Vir itaque sanctus Josias et antequam nasceretur ex nomine nuncupatus, idolorumque dissipator, et paternarum legum strenuus observator duorum prophetarum ossa, cum plurimorum hominum ossa ob altare profanum polluendum combureret, nequaquam incinerata servare præciparet, nisi sanctis ossibus venerationem exhibendam sciret. Ecce quibus exemplis, ut cetera taceamus, monstratum est sanctorum cineribus venerationem exhiberi debere: dicant illi ubi unquam jubeamur imagines adorare. Sanctis ergo corporibus honorem impendere magnum est fidei emolumentum: quo præsertim et illi in cœlestibus sedibus cum Christo D vivere, et eorum ossa quandoque resurrecta creduntur. Imaginibus ergo quæ nec vixisse unquam creduntur, nec resurrectæ, sed aut ignibus aut carie consumendæ prohibentur, adorationem soli Deo debitam impetrare, aut segnitiae est si uteunque agitur, aut insanie vel potius infidelitatis si pertinaciter defenditur. Nos itaque nec cum Vigilantio ejusque sequacibus reliquias abnentes, nec cum Simone ejusque complicibus imagines adorantes, et reliquiis sive sanctorum corporibus opportunitum obsequium exhibemus, et basilicas prout libet sanctorum imaginibus, sive etiam auro argenteo exornamus, et servitium adorationis sive culturae soli Deo cui soli debetur ipso opitulante impenitentes.

CAPUT XXV.

Quod non ideo adorandæ sunt imagines quod per eas, ut illi dicunt, nonnulla signa monstrata suis se putentur, cum tamen non omnes res adorentur per quas vel in quibus miracula apparent.

Hoc etiam illis ad suum errorem astruendum familiare est, quod per quasdam imagines nonnulla miracula facta fuisse perhibent: quod tamen nec Veteris nec Novi Testamenti pagina demonstrat, quæ quidem et si uspiam visa vel auditæ fuisse probarentur, dubitandum erat, ne forte tortuosi serpentis flexuosissimis meandris viderentur vel audirentur, qui cum sit teterimus et tenebris sue nequitæ obsitus, transfigurat se in angelum lucis, audens se dicere lucem. Multa etenim signa, multaque miracula, per angelos refugas, vel etiam per eorum sequaces sunt, qui dum sint spiritales potentiae, et, ut ita dixerim, spiritales nequitæ, et prophetias infelicibus quibusque impertiunt, et virtutes multis per suos satellites faciunt: de quibus erunt illi qui dicturi sunt, *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus et in nomine tuo daemonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Quibus æternus arbiter dicturus est: *Nescio vos* (*Math. vii*). Quia igitur signa plerumque diabolico instinctu sunt, ideo beatissimus Gregorius sancte Romanae Ecclesie antestos dixit: « Nolite, fratres mei, amare signa quæ possunt cum reprobis haberi communia. » Sanctissimus quoque Augustinus, a daemonibus miracula fieri, similia miraculis quæ sunt per sanctos servos Dei his verbis testatur. Ait enim: « Non oportet moveri cum magicis artibus miracula sunt plerumque similia miraculis quæ sunt per sanctos servos Dei: sicut scriptum est in Exodo, quod magi Pharaonis fecerunt nonnulla similiter sicut Moyses. » Non ergo hæc oportet mirari, quia omnia quæ visibiliter sunt, etiam per inferiores potestates aeris hujus non absurde fieri posse creduntur. Sed hoc interest, quod cum sancti talia faciunt in nomine Dei Domini omnium rerum, de sublimioribus apparatus jubetur inferiori creaturæ; cum autem mali homines magicis artibus operantur similia in manus suas dantur cum exaudiuntur a daemonibus. Digni sunt enim qui tali exauditione decipientur, ut pena illis fiat hoc quod videntur impetrare beneficium, cum eis exhibent quasi privatim inferiores potestates, quædam miracula, ut eos habeant subjugatos, permissu tamen divino pro meritis animarum sua cuique tribuuntur. Unde signa et miracula quæ illi dicunt in imaginibus apparuisse, si non apparuerunt, sicut et nulla hoc authentica tradit historia, mendacium est, et mendacio quicunque veritatis sunt servi uti non debent, quoniam ut ipsa Veritas ait, *Nemo potest duabus Dominis servire* (*Math. vi*): quæ si apparuerunt, et per phantasticas quasdam obumbrationes ad illicendas mentes apparuerunt, periculosissimum est, ne forte calliditatis sue astu antiquæ hostis dum mira quasdam demonstrat, ad illicita præragenda fraudu-

A lenter suadeat. Si vero apparuere in veritate signa, quod tamen fieri nullius certis lectionis probatur documentis, et nec mendacio illorum in hac parte sententia subjacet, nec fraudulentis hostis machinationibus secundum exempli quæ superioris monstrata sunt, sed Dei operatione gesta probabantur cui cuncta sunt possibilia, cui nihil impossibile est, animadvertisendum summopere est quod cum multa et stupenda nutu Dei per quasdam creaturas, vel etiam in quibusque creaturis peracta fuerint, non omnia in quibus vel per quas facta sint adoranda credantur, quoniam quidem omnipotens Deus signa pleraque quæ mortalibus ostendit, quæ per res quasdam visibles et tractabiles fecit, quatenus visibilium et mortalium hominam duritiam rebus visibilibus molliret, non ideo fecit, B ut quarumdam rerum celebrandam statueret adorationem, quippe qui se solum adorare, solum precepit et colere. Nunquidnam quia Dominus de rubo in igne Moysi locutus est, ideo rubi adorandi sunt? Non enim ideo in rubo apparuit, ut rubi materiam adorandam percenseret, sed ut per ejus spinas peccata pro quibus lex venerat demonstraret. Quia ergo rubus radicem non habet spinis armatam, cum in superioribus spinis densetur, in eo evidenter peccata non esse ex natura monstrantur. Quæ ideo ab igni non est combusta, ut innueret per legem peccata non esse delenda, sed tantummodo ostensa. Lex enim peccata tantummodo ostendit, gratia autem quæ per Christum data est, peccata quæ lex monstraverat curavit. Quia ergo in igne Dominus apparuit, non C ideo ignem adorandum decrevit, sed in ea natura apparere voluit, quæ semper ad alta concendere contendit. Quia igitur in monte dignatus est apparere, non montium adorationem creditur statuisse, sed quia rationabiliter factum est ut eorum rex in ea re appareret quæ semper alta appetit, et non in humili, sed in alto loco, ut et se altissimum demonstraret, et suos sequaces ad alta consensuros evidentissime ostenderet. Nunquid quia circumcisione acutissimo lapide facta legislator tremendi judicis iram et mortis interitum evasit, lapides adorandi sunt? Merito enim legislator angelum in se tam infestum vidit, quia habitans in terra Madian, filium circumcidere neglexit, et qui Dei Abraham nuntius erat, signum fidei Abramæ in filio non cerebat, in quo gloriarí Judæos sciebat: qui non ideo lapide circumciditur, ut lapidum ex hoc facto adoratio firmetur, sed ut per Christum qui est lapis angularis, peccata amputanda et mortis pericula evadenda ostendantur. Nunquid quia virga toties in serpentem conversa, toties legitur in virgæ rigorem redacta, quæ typicis figuris Christum de vita in mortem, de morte innuit redisse ad vitam, aut quia eadem virga quam Christi diximus gestasse figuram maris Rubri, baptismatis videlicet, unda divisa ad terram repromissionis, id est, ad coelestia regna populo Dei pergenti transitum præbuit, ideo virge adorande sunt? Nunquid quia auctor amaræ ligno indulcatæ leguntur, quæ legem pon immerto Christi ligno indulcatam, et spirituali dulcedi-

ne popolorum mentes satiendas innuunt, ideo ligna adoranda sunt? Nunquid quia serpentis ænei inspectio, qui Christi mortem præfiguravit in ligno populum a serpentum morsibus, id est, ab spirituum immundorum mortiferis persuasionibus salvavit, ideo aut æs aut serpentes adorandi creduntur? Nunquid quia percussa silex exustis in arvis laticum fluenta produxit, et sitientem populum sitiis ariditate liberavit, que nimurum Christi figuram gessit, qui est lapis de monte abscisus sine manibus præcedentium, qui evangelicæ prædicationis fluentis sitim incredulitatis a fidelium mentibus fugat, qui quotidie intonat, si quis sit in re natu*re* ad me et bibat (Joan. vii), ideo aut lapides creduntur adorari, aut latices? Nunquid quia virga Aaron, qua beatæ virginis partus innuitur naturali lege calcata, nulla humanæ operationis irrigatione secundata, floruit et fronduit, et protulit nuces, ideo virgæ adorandæ creduntur? Nunquid quia sancto Hierobal sicca area madido vellere, aut madens area sicco vellere apparuit, quo miraculo totius mundi gentilitatem coelesti rore immunem Israhiliticæ solummodo generis, vellus madidum divini verbi imbre, ac postmodum pro culpa perfidae eundem populum suæ infidelitatis siccitate arentem, mundique gentilitatem sacræ fidei rore perfusam significari manifestum est, ideo ant areæ, aut vellera adoranda sunt? Nunquid quia Samson mandibula asini mille viros peremit, ejusdemque mandibulæ molare evulso aquarum fluentis saliatus est, typum gerens nostri mediatoris, qui morte sua aerias potestates devicit, et spiritualibus fluentis fidelium, qui utique membra ejus sunt, arcætia corda irrigavit, ideo mandibulæ, aut molares adorandi sunt? Nunquid quia Elias pallio suo, per quod Dominicæ incarnationis mysterium figuratum est, per quod Jordanis, baptismatis videlicet unda, introitum, Jordanem divisisse legitur, ideo pallia adoranda credeantur? Nunquid quia Naaman Syrus in flumine lavacro lepræ contagio ablutus est, per quem gentilitas Christi baptismate ab idolorum contagione abluta figurata est, ideo flumina adoranda sunt? Nunquid quia viro sancto Eliseo Spiritus sancti adventus eatenus dilatus est, quatenus psaltes applicaretur, applicato vero psalte Spiritus sanctus illius se profudit præcordiis, per quem Iudaicus populus significatur qui Spiritus sancti adventum ideo nunc minime recipit, quia et incarnationem Redemptoris minime in credendo suscepit, quam cum mox ut circa mundi terminum perceperit Spiritus sancti flamme, et omnium charismatum donis exornabitur, ideo psaltes adorari debet? Nunquid ergo quia simbria Dominicæ vestis, cuius attactu semina sanitatem recepit, quam Dominicæ incarnationis credibilitatem per quam gentilitas sanata est significare superius jam diximus, ideo simbriæ adorandæ sunt? Aut quia Petri umbra infirmi sanati sunt, ideo umbræ adorandæ sunt? Non igitur, ut superius premissimus, omnes res per quas vel in quibus miracula quedam Dei ordinatione monstrata sunt, quodammodo adorandæ creduntur.

A Quod si haec res in quibus miracula apparuere adorandæ non sunt, multominus imagines adorandæ creduntur, in quibus vel per quas quedam miracula apparuisse, nulla authentica lectione monstratur.

CAPUT XXVI.

Quod Theodorus Mirensis episcopus ridiculose et pueriliter egerit, qui ut imaginum adorationem astrueret somnia archidiaconi sui in eadem synodo retulit.

B Cum in eadem vanitatis lectione quam illi septimæ synodi nuncupatione censerit aestuant, pene omnia somniorum imaginationibus et phantasticis quibusdam obumbrationibus similia sint, et pene nihil sit ibi quod non aut somnii vanitatem, aut alterius cuiusdam deliramenti hebitudinem redoleat, cunctaque interiori palato degustata, insapidum insulsumque quedam saporem referant, speciali tamen deliramento Theodorus Mirensis episcopus somnia archidiaconi sui ibidem legitur retulisse ut errorem, quem nec divinarum Scripturarum auctoritatibus nec ullis sanctorum Patrum doctrinis vel exemplis valuit fulcire, saltem somniorum delusionibus valeret astruere, nec immerito ad tam frivolum tamque vecors stabiliendum negotium dignum, et pene par exhibens adminiculum. Quanquam igitur somniorum usus nec in totum sit approbandus, quia plerumque dæmonum fallaciis exhibetur, nec in totum improbandus, quia interdum per eum quedam mysteria revelantur, ad astruendas tamen res dubias, et ea quæ in contentione veniunt affirmando nunquam idoneus invenitur. Quis enim unquam somnio suo rem dubiam valeat affirmare, cum utrum ita ut se vidisse profatur viderit, nullius testis testimonio valeat approbare. Ad rem ergo dubiam, et quæ in questionem venit roboram, non somniorum ludificatrix vanitas, non apocryphorum acerbissima procacitas, non levium et inutilium verborum falsitas, sed divinorum librorum sive catholicorum Patrum authenticæ est requirenda auctoritas. Nam sicut res profuturæ et mysteriorum arcanae compæ, cum per somnia innuuntur, per angelos revelantur, ita e contrario, dum res noxiæ et omni utilitate carentes per somnia demonstrantur, a dæmonibus demonstrari creduntur. Unde si somnum, quod ille in synodo retulit, ad imaginum adorationem stabilendam ab angelo archidiacono ejus demonstratum est, imagines adorare proficuum est; et si imagines adorare proficuum est, cæteras res sensu carentes adorare proficuum est. Est autem res sensu carentes adorare noxiæ: non igitur archidiacono ejus somnum quod retulit ad imaginum adorationem stabilendam ab angelo demonstratum est. Liquido namque patet id ei, cum ab angelo demonstratum non sit, ab incentore spiritu qui semper vanitatis et rebus noxiis instat, illatum fuisse. Quod ut lucidius pateat, rationabili arguento firmandum est. Quoniam si incentor spiritus id ei minime intulit, angelus procul dubio intulisse credendus est: et si an-

gelus intulisse credendus est, consensum rebus prohibitis angeli exhibent. Non autem angeli rebus prohibitis vel noxiis seu divinis monitis obnitionibus consensum exhibent, spiritus igitur inventor id ei intulisse credendus est. Cum ergo probatum sit id ei ab angelo sancto minime suis exhibitum, eo quod cum spiritus in sui conditoris laude continua permanentes et peccato prorsus carentes, res impuras et delictis obnoxias penitus abuuant, restat ut aut delusione nequissimi spiritus id sibi fateatur exhibitum, aut se prorsus testetur suisse mentitum, quod utrumque servis Dei non convenit. Nam et spiritibus immundis catholicis cuique resistendum est, dicente Apostolo, *Resistite diabolo, et fugiet a vobis* (*Jac. iv*) ; et mendacium spernendum est, dicente Scriptura : *Noli vel le mentiri omne mendacium, assiduitas enim illius non bona* (*Ecli. vii*). Probandi interea, juxta apostoli sententiam, spiritus sunt, an ex Deo sint, et iuxta Veritatis vocem a fructibus suis cognoscuntur. Unde ex fructu suo quo imaginum adorationem affectat, id somnum fulcire evidentissime reprehenditur ille spiritus qui id intulit, ex Deo non esse. Sed ne forte nostris solummodo argumentationibus hoc videamur edicere, recurramus ad divinas Scripturas, interrogemus leglatorem, dicat utrum somnia recipienda sint, dicat qualiter nobis erga somniatores agendum est. Dic, oro, sancte Moyses, dic mitissime virorum, dic vir nobilis et arcanorum Dei strenue inspector, dic vir clementissime et infessibilis Dei fidelissime interpres, qui legem in monte peccatis contraria et vitiis inimicam accipiens, glorificata facie vultum intolerabilem peccatori populo adduxisti, ut sicut lex quam deferebas peccatis contraria erat, ita nimirum vultus tuus spectantibus terribilis esset; dic, vir inclyte, qui typum veri Redemptoris gerens, mediator inter Deum et homines exististi; da preceptum utrum quilibet somnia credenda sint; fare utrum quibuslibet inclusionibus consensus exhibendus sit. Si surrexerit in medio tui prophetes, aut somniator qui somnum vidisse se dicat, et praedixerit signum aliquod atque portentum, et evenerit quod locutus est, et dixerit tibi : Veni et sequamur deos alienos quos ignoras, non attendas verba prophetarum illius aut somniatoris, quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam faciat utrum diligatis eum ex toto corde vestro an non (*Deut. xiii*). Ecce legislatoris auctoritate perdoceamus quod verba somniatorum, quanquam effectum habeant, non attendantur. Dicat nunc Sapientia quid de somnis sentiat. Ait enim : *Ubi multa sunt somnia, plurimae vanitates, et sermones innumeri : tu vero Deum time* (*Eccle. v*). Nam et Aegyptios somnia perturbasse creduntur, dicente Scriptura, *Somnia enim quæ illos turbaverunt* (*Sap. xvii*); haec significabant, ne insaciæ essent quare mala paterentur. Manifestum est enim divinæ legis auctoritatibus somnia et auguria vana esse, et quanto quis ea amplius timuerit, tanto cor ejus amplius fallit. Unde modis omnibus reprehendendum putavimus, quod præfatus epि-

A scopus, cui divinæ legis armis contra sonniatores vel cæteras nœnias conligendum erat, somnia archidiaconi sui ad rem inutilem roborandam in synodo retulit. Hæc enim parvi pendenda non solum divinæ legis oraculis, sed et in ipsis gentilium reperitur litteris. Ait enim philosophus Cato :

*Somnia ne cares : nam mens humana quod opiat,
Cum vigilat sperat, per sumnum certit id ipsum.*

Nam si quis forte nobis succensere nitatur, eo quod gentilium verba nostro inseruimus operi, legat primum libros beatissimorum atque eruditissimorum virorum Hieronymi, sive Augustini, et mox ut in illorum opusculis, non solum philosophorum, sed etiam poetarum gentilium quædam verba repererit, nos magistros et auctores, quorum vestigia sequimur, habere cognoscet, cum quibus nec culpari abnuimus, nec reprehendi erubescimus. Nam ut alius repetamus, vas etiam electionis quiddam de gentilium verbis suis inscrut operibus, ut est illud : *Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventes pigri* (*Tit. i*). Præterea cum somniorum observationes, vel potius vanitates discutimus, non penitus illorum usum abdicandum esse testamur. Cum et patriarchis et prophetis, quædam sacratissima mysteria in somnis, vel potius in visionibus monstrata sint, et magi tres in somnis moniti ne ad truculentum redirent tyrannum, alterius callis tramitem terentes proprias repedaverunt ad sedes, et viro sancto Joseph in somnis angelus apparuisse, et ei mysteriorum arcana multis retro seculis a prophetis annuntiata legitur demonstrasse : unde ne quis his et his similibus exemplis somniorum insolenter appetat usum, et eas sequi vel credere, vel in conventionibus recitare, aut ab his more Theodori res in contentionem venientes affirmare presumat, idcirco est ut paulo superius præmisimus, a sanctis Scripturis prohibitum. Legimus etiam infidelibus ac profanis quibusque regibus quædam arcana per somnia demonstrata, quæ non illis revelata sunt ullis proprietatum meritorum prærogativis, sed ut viri sancti qui ea illis Spiritu sancto revelante monstrare, honoribus sublimarentur, et suis valerent prodesse concaptivis. Quanquam ergo et visiones et

B somnia mixtim dici consuetudo admiserit, inter visiones vero et somnia hoc quidam distare dicunt, quod somnia ea sunt quæ plerumque falluntur : veniunt ergo nonnunquam ex revelatione, multoties vero aut ex cogitatione, aut ex tentatione, aut ex aliquibus his similibus; visiones vero dicunt, quædam veraciores revelationes, quarum tria sunt genera, corporale videlicet, et spirituale, sive etiam intellectuale. Corporale igitur est, quod fit per corpus; spirituale, cum imagines eorum quæ videmus in memoria condimus; intellectuale nempe, cum ea quæ corporaliter videmus, et imaginaliter in memoria retinemus, intellectu discernimus. Intellectus igitur discerimus, quod illud sit corpus, illud similitudo corporis. Hunc quoque intellectum bestiæ et

pecora atque volatilia nullatenus habent. Vident et ipsa per corpus, et eorum quæ vident imaginaliter spiritus informantur: unde et pecora præsepi recognoscunt, et aves ad nidos suos redeunt, sed nec seipsa intelligunt, nec illa quæ oculis cernunt. Postremo corporalis ista visio, sine spiritali esse non potest. Ergo cum avertimus oculos ab eis quæ vidi-mus, imagines eorum quæ non videmus, in memoria retinemus. Spiritalis vero visio sine corporali esse non potest: unde absentes homines recordamur, et in tenebris ea quæ non videmus, imaginaliter cer-nimur. Intellectualis nempe nec corporali indiget, nec spirituali. Intellectu nec corpus videmus, nec imaginem corporis: per hunc quippe videtur justitia, charitas, ipse Deus, ipsa mens hominis quæ nullum corpus habet, nullam soliditatem corporis. Hic interponendum de quinque generibus visionum, juxta Theodosium Macrobius. Cum ergo somniorum ac visionum tot tantaque sint genera a diversis parti-bus venientia, solerter intuendum est ne dum quis quid se in somnis vidiisse cognoscit, statim ea firmiter teneat, atque ad res dubias deliberandas quasi quamdam authenticam auctoritatem in synodo pro-ferat, ne dum vanitatem vanitatibus corroborare conatur, ipse, quod absit, in vanitatem labatur.

CAPUT XXVII.

Quod cum Deus illocalis sit, illi minus recte dixerint: Veneramur et adoramus sicut locum Dei.

Dicunt etiam venerandas et adorandas imagines sicut locum Dei: quod si pro templo Dei dicunt, quod plerumque abusive locus Dei dicitur, vehemen-titer errant. In templo enim Domini sacrificia, non in imaginibus, offeruntur; in templo, non in picturis, missarum solemnia celebrantur; in templo populus stans et precum suarum Deo libamina offerens, non in depictis tabulis, exauditur. *Dominus in templo sancto suo* (*Psal. x.*), ait David, non in imagine sancta sua, nec in picturis, sed in *cælo sedes ejus* (*Psal. x.*). Nec ait: *Oculi ejus, in arrogantes sive vanæ laudis se-ctatores, sed, in pauperem respiciunt, in pauperes videlicet, de quibus ipsa per se Veritas dicit: Beati pauperes spiritu* (*Math. v.*). Et iterum, *In tem-plo ejus ait idem sanctissimus prophetarum, non in imaginibus, onnes dicent gloriam* (*Psal. xxviii.*) ; et rursus, *Adorate Dominum, non ait in picturis, sed in aula sancta ejus* (*Ibid.*). Quantum enim di-stat inter templum quod multorum hominum capax est, et imaginem quæ præter memoriam visio-nis quam intuentibus insert, nullis est congrua offi-ciis, tantum distare venerationem sive adorationem imaginum, a veneratione quæ templo Dei exhibetur, muluis patet indicii. Si vero locum Dei animam ju-sti hominis dicunt, quæ familiarius locus Dei dici potest, quam Dominus sanctificando inhabitat, et inhabitando sanctificat, in hoc quoque vehementi-sime errant. Pro salute enim animarum, non pro salute imaginum Deus legem dedit; ad liberandas animas, non ad imagines Redemptor mundi ad ter-

Aras descendit; propter homines qui animarum no-minem plerumque tropice designantur, non propter imagines quæ ab artificebus formantur, Patri dixit: *Quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et ipsi sint me-cum, ut videant claritatem meam quam dedisti mihi, quia dilexiisti me* (*Joan. xvii.*). Cum igitur Deus pri-mum hominibus naturalem legem dederit, qua ab hominibus corrupta, dederit postea scriptam, qua etiam violata, sese per presentiam corporalem vi-dendum exhibuerit, et ante legem, et sub lege, et sub gratia semper humanæ saluti credatur consu-luisse, nunquam uspiam tale aliquid imaginibus cre-ditur contulisse. Ac per hoc venerationi quæ homini-bus charitatis causa est exhibenda, imaginum ve-neratione nullatenus est coequnda. Hoc quidem de loco Dei, aut de templo quod abusive, aut de anima hominis justi, quæ convenientius locus Dei dicitur. quibus nullatenus imagines secundum illorum ves-tiam coequndæ sunt, breviter dixisse sufficiat. Ca-terum de loco Dei qui localis non est, qui loco non continetur, qui omnia continet, et locus non est, cui nihil de sex illis partibus loci accedit, cui nihil ante-rius posteriusve, dexterius aut sinistrus, superius vel inferius est, disputare subtilioris intelligentie est. Quanquam igitur decem illorum predicatione-rum, quæ a philosophis pertractantur, ordo de co-videatur ascribi, ut pro *oīōia* ejus, quæ ineffabilis est, dicatur *Dominus Deus, Deus unus, Deus fortis, Deus potens*; pro quantitate ejus quæ immensa est, *magnus Dominus et laudabilis valde* (*I Paral. xvi.*); pro qualitate ejus quæ inenarrabilis est, dicatur *bo-nus omnium conditor* (*II Mach. i.*); pro relatione dicatur *Dominus omnium in se creditum pater* (*Ephes. iv.*); pro situ, qui *sedes super cherubim* (*Psal. LXXXIX.*); pro tempore, et anni *tui non deficient* (*Psal. ci.*); pro loco, *Dominus in cælo paravit sedem suam* (*Psal. cn.*); pro habitu, *abyssus sicut pallium amictus ejus*, (*Psal. cii.*); pro agere, *suscitat a terra inopem, et de stercore exaltat pauperem* (*Psal. cxii.*); pro pati, *la-borare me fecisti in peccatis vestris* (*Isai. XLIII.*)? ta-men haec omnia et his similia humano more de Deo, de quo nihil digne dici a mortalibus potest, dicta monstrantur. Est enim substantia nulli ad indagan-dum facilis, et ideo ineffabilis, quia nulli investigabi-lis. Est sine quantitate magnus, sine qualitate bo-nus, sine relatione omnium Dominus, et cætera his similia, quæ uberioris disputationis materiam qua-runt. Nam ut de loco Dei aliquid dicamus, sancti. Augustini verba ponenda sunt, qui Deum illocalem esse unius tantummodo quinque partiti syllogismi perplexionem probavit. Ait enim: « Deus non alicubi est. Quod alicubi est enim continetur loco; quod continetur loco corpus est; Deus autem non est corpus: non igitur alicubi est. » Ubi in sequentibus in alio syllogismo probavit eum et locum non esse, et omnia in illo esse. Ait enim: « Et tamen quia est et in loco non est, in illo sunt potius omnia, quam ipse alicubi: nec tamen ita in illo ut ipse sit locus. Locus enim in spatio est quod longitudine, latitu-

dine, akitudine corporis occupatur; nec Deus tale aliquid est, et omnia igitur in ipso sunt, et locus non est. » Ubi in sequentibus parvo decentissimo commate. locum Dei abusive dici asseruit templum Dei, sed animam hominis melius posse dici: « Locus tamen Dei, inquit, abusive dicitur templum Dei, non quod continetur, sed quod ei praesens sit, id autem nihil melius quam anima munda intelligitur. » Cum igitur illi ita venerandas dicant imagines, ut locum Dei, an pro templo Dei, an pro anima justi hominis hoc dicant, utrumque non convenit. Si vero in eo verbo aliquid de Deo locale sentiunt, multum illorum sensus a veritate dissentit. Nos ergo ute pote cogitationum ignari, cum quo affectu quove sensu hoc dixerint nesciamus, ea tantum discutimus, quia apicum indicio percepimus.

CAPUT XXVIII.

Inutile et demens et errore plenum dictum quod dicunt: Qui Deum timet honorat omnino, adorat et veneratur sicut Filium Dei Christum Deum nostrum, et signum crucis ejus, et figuram sanctorum ejus.

Est quoque et in hoc insanissimum et ab omni penitus cantela remotum, quod dicunt: Qui Deum timet, honorat omnino, adorat seu veneratur sicuti *Filiū Dei, et signum crucis ejus, et figuram sanctorum ejus.* Quantum ergo distet mysterium Dominicæ erucis, ad quod intelligendum revelatos nos docet oculos habere Apostolus, ut intelligamus que sit altitudo, et longitudo, et latitudo crucis Christi, et profundum, in superioribus hujus operis partibus, Domino opitulante monstratum est; et quantum distet adoratio et cultura soli Deo debita ab adoratione et cultura quam illi imaginibus exhibendam asseverant, in hoc tertio libro verba Constantini Constantia Cypri episcopi, seu Eutimii Sardensis episcopi, discuteremus prout nobis Dominus opem ferre dignatus est, disserui mus. Nunc vero quantum timor Domini ab adoratione imaginum distet, breviter Domino auxiliante disse ramus. Dicunt enim, *Qui timet Deum, adorat omnino imagines sicut Filium Dei.* Nunquidnam omnes patriarchæ et prophetæ, quia imaginum adorationem sprevere, ideo Deum credendi sunt non timuisse? Aut Apostoli, quia nusquam leguntur celebrasse imaginum adorationem, ideo Dei non habuisse dicensi sunt timorem? Aut sanctorum martyrum, anchoritarum, seu etiam cupitorum generaliter ecclesiasticorum virorum turbæ, quos constat in Dei servitio devotissime militasse, ideo timorem Domini putandi sunt non habuisse, eo quod imaginum adorationem nusquam leguntur vel probantur celebrasse? Non enim sanctissimus vatuin David adorationem imaginum se doctrum, sed Dei timorem dicebat, cum credentes omnes in Christi persona filios nuncupans blandis exhortationibus ad se venire hortabatur dicens: *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos* (Psal. xxxiii). Nec uspiam imaginum cultum, sed timorem Domini sanctum testatur dicens: *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi* (Psal. xviii). Nec quenquam qui imagines ad-

orat, sed qui Deum timet beatum huncupat dicens: *Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus cupiet nimis* (Psal. cx). et iterum: *Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in rī sejus* (Psal. cxxvii). Non enim ait, ut illi absurdissime delirant, *Qui timet Dominum, adorat imagines*, sed ait: *Qui timet Dominum, in mandatis ejus cupiet nimis.* Unde liquidissimè patet timorem Domini non in adoratione imaginum, sed in voluntate et instantia mandatorum Dei esse. Non enim idem sanctus vir oculos Domini super eos qui imagines adorant, sed super eos qui timent eum testatur, cum dicit: *Ecce oculi Domini super timentes eum, et in eos qui sperant in misericordia ejus* (Psal. xxxii); nec ait, *Adorate imagines, quoniam nihil deest adorantibus eas*; sed ait, *Timete Dominum, omnes sancti ejus, quoniam nihil deest timentibus eum* (Psal. xxxiii); sed neque initium sapientie imaginum adorationem, sed Domini testatur timorem dicens, *Initium sapientiae timor Domini* (Ecli. i). Quod quidem præceptum Domini timoris ita per Moysen legitur institutum: *Post Dominum Deum vestrum, inquit, pergit, et ipsum timete, et præcepta ejus custodite, et rocem ejus audiite, et acquiescite ei* (Deut. xiii). Inter quæ salutaria præcepta nusquam imaginum adoratio legitur instituta. Cum ergo imaginum adoratio in divinis eloquiis inventatur prohibita, timori Domini qui tot divinae legis orationis commendator, nullatenus est coæquanda.

Flores igitur quibus timor Domini haberi jubetur, quos per vastissimes divinae legis campos impigro ungue decerpsumus, ordo exposcit ut sub brevitate digeramus, quibus et lectoris animus mulceatur, et si quis illis rerum sensu carentium adorationem æquare conatur, pudore et reverentia indui cogatur. In Proverbiis namque dicitur: *Timor Domini adjicit dies: anni autem impiorum minueruntur* (Prov. i). Item in Proverbiis: *Munitio justi, timor Domini. contrito autem operantibus mala* (Ibid.). Item in Proverbiis: *Timor Domini viro in vitam: qui autem sine timore est, commorabitur in loco quem non visitat scientia* (Prov. xix). Item in Proverbiis: *Timor Domini disciplina sapientie, et gloriæ præcedit humilitas* (Prov. xv). Item in Proverbiis: *Non amuletur cor tuum peccatores, sed in timore Domini esto tota die* (Prov. xxiii). Item in Proverbiis: *Beatus qui metuit omnia per timorem, nam qui duro est corde incidet in mala* (Prov. xxviii). Item in Ecclesiastico: *Initium sapientiae timor Domini, et omni fidelibus in utero concretus est, et cum electis seminibus creatur, et cum justis et sensatis agnoscitur* (Ecli. i). Item in Ecclesiastico: *Timor Domini scientiam agnoscet, sanctitatem castitas custodiet, et justificabitur, cor jucunditatem, atque gaudium dabit* (Ecli. i). Item in Ecclesiastico: *Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedicetur: plenitudo sapientiae timere Dominum, et plenitudo de fructibus ejus omnem domum illius impletit a generationibus, et receptacula de thesauris ejus: corona sapientiae timere Dominum, ultraque autem sunt dona Ipsi* (Ecli.

cti. 1). Item in Ecclesiastico : *Timor Domini expellit A peccatum, nam qui sine timore est, non poterit justificari (Ibid.).* Item in Ecclesiastico : *Non sis incredibilis timori Domini, et ne accesseris ad eum duplice corde (Ibid.).* Item in Ecclesiastico : *Qui timent Dominum non erunt incredibiles verbo ejus, et qui diligunt illum conservabunt viam ejus; qui timent Dominum parabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas;* qui timent Dominum custodient mandatum ejus, et patientiam habebunt usque ad inspectionem ejus : *timor Domini non despiceret justum hominem pauperem, et non magnificare virum peccatorem divitem (Eccl. ii).* Item in Ecclesiastico : *Omnis sapientia timor Domini, et in illa timere Deum (Eccl. xix).* Item in Ecclesiastico : *Non est in timore Domini minoratio : Timor Domini sicut Paradisus benedictionis (Eccl. xl).* Item in Ecclesiastico : *Si non timorem Domini teneris instanter, cito subvertetur dominus tua (Eccl. xxvii).* Item in Ecclesiaste : *Finis omnis verbi auditor Dei, Deum time et mandata ejus custodi, quoniam hoc est omnis homo : quia omne hoc opus adducet Deus in judicium in omni respectu sive bonum sive malum (Eccl. xi).* Item in Proverbiis : *Timor Domini odit malum, etiam contumeliam, et superbiam, et rias malorum (Prov. viii).* Hic ergo timor qui his testimoniis non imaginum adorationis est indicium, sed bonorum operum incrementum, a fidelibus est tenendus ; est et alias timor, de quo dicitur : *Perfecta charitas foras mittit timorem (I Joan. iv),* quia videlicet hic timor impellit hominem ad omnia honorum operum exercitia, ille vero quem charitas C foras abigit, nec tolerare sinit vigilias sive jejunia, vel cætera hujuscemodi, nec perpeti pro Christi nomine veneranda martyria. Sicut enim duo sunt genera tentationum, unum videlicet quo quis decipitur, unde est illud : *Deus neminem tentat, ipse autem intentator malorum est (Jac. 1);* aliud quo quis divina examinatione probatur, unde est illud, *Tentat vos Dominus Deus vester (Deut. xiii),* sive, *Tenuarit Deus Abraham (Gen. xxii),* juxta quem modum multa in Scripturis sanctis diligentis indagatione pervestigata inveniuntur : ita nimis duo sunt timores, unus quem charitas foras mituit, et alter qui est bonorum operum initium, quem charitas nutrit. Nam si initium timoris Domini imagines adorare est, ut illi garriunt, constat omnes sanctos qui utique Deum D timuisse creduntur, imagines adorasse, et si omnes sancti qui vere Deum timuisse creduntur, imagineq; adoravere, constat eos creatoris monitis contrairesse, qui creaturas adorare inhibuit seque soluim adorare instituit. Non autem creatoris monitis in adorando creaturas contrairesse credendi sunt : non igitur initium timoris Domini, ut illi garriunt, imagines adorare est. Quo documento approbatur initium timoris Domini, non in adoratione rerum sensu parentium, sed in observatione esse Dominicorum præceptorum. Ille etenim veraciter Deum timet qui cunctis, vanitatibus spretis illi se soli fide et operibus servitum exhibet.

CAPUT XXIX.

Dementissimum et ratione carens dictum Joannis presbyteri Orientalium, in eo quod ait, quod non assistente imperatore imago ejus honoratur : non enim in honoreatur, quatenus et nunc dominatorem omnium Iesum Christum visibiliter nobis non apparentem, invisibilis enim est carnibus nostris oculis : sicut enim Deus ubique inest honorandam ejus imaginem, sicuti et imperatorem Pater sensit.

De eo quod generaliter omnes aut dixisse aut dicentibus consensisse perhibentur, quod exemplo imperialium imaginum, quas in civitates emissas obviant cunei populorum cum cereis et thymiamatis, imago quoque Salvatoris sive sanctorum omnium adoranda sit, in precedentibus jam disputatum est, et qui judicum et imperatorum imagines ex quibus illi exempla sumere moluntur, adorandæ non sint, beati Hieronymi verbis approbatum est. Nunc autem specialiter verba Joannis discutienda sunt, qui in hoc negotio reperitur et crebrius ceteris locutus fuisse, et non minus delirasse : quoniam quidem quanquam generalem omnium errorum sequatur, speciale tamen aliquid eidem errori augere conatur, et ut reor, generalibus nugas ideo suas magis magisque nugas associare curavit, quia omnium vanitatis huic tanto errori accumulando sufficiere minime credidit. Quasi igitur imperatoris modo Deus localis sit, et dum uno loco est alio esse nequeat, idcirco ejus imaginem sicut imaginem imperatoris adorandam astrarere affectat : quod penitus omnis ratio vetat. Deus enim nusquam absens est : qui si uspiam absens est, localis est : si localis est, nec omnia continet nec omnia implet. Omnia autem et complet, et implet : nusquam igitur absens est ; quae dum ita se habeant, non est in materialibus imaginibus adorandus vel querendus, sed in corde mundissimo semper habendus. Nam dum imperatoris imaginem adorare perversum, cjsudem quoque imaginem qui localis est, imaginai Dei qui illocalis est assimilare profanum sit, illum procul dubio profanum et perversum esse constat, qui a re illicita rem illicitam corroborare affectat, et errorum passibus quasi quibusdam gradibus dum suæ mentis seu linguae moderamen habere nequit, enerviter, proh dolor ! ad deteriora decurrit. Quod autem ait : *Christi imaginem honorandam sicuti et imaginem imperatoris Pater sensit,* querendum est ubi, aut quando, aut cur, aut quemadmodum hoc Pater senserit, aut quid sit, sensit. Nunquidnam cum ab alio jussum esset, aut ab aliis fieret, ita Pater sensit ? Quia ergo nos non eorum errores qui in verbis sunt discutimus, quod immensum esset et ad peragendum difficile, quippe cum pene nullus ibi verborum ordo sensum legenti afferat, sed eorum solummodo sensus seu sententias reprehendendo percurramus, restat ut non quid dicant, cum præsertim ita ut dictum est, nullum pene sensum habeat, sed quid dicere velint pertractemus. Quod ait *honorandam ejus imaginem sicuti et imperatorem Pater sensit,* hunc vult habere sensum, ut dicat, Pater jussit imaginem Christi adorare

sicut imperatorcm. Quod quidem ubi, quando, cur, quemadmodum gestum sit, ab omni ponitus catholicis ignoratur. Non enim Pater imaginem ejus, sed ipsum eundemque honorare et audire jussit, cuncti ad fluenta Jordanis sancta Trinitas in unitate substantie, Pater vellet in voce qua intonuit : *Hic est Filius mens dilectus in quo mihi bene complacui, ipsum audite (Matth. iii)*, Filius in corpore, Spiritus vero sanctus in specie columbae mirabiliter claruit. Esto, Pater juberet honorandam Christi imaginem sicut imperatorem, nunquid non rectius esset imperatorem honorandum decernere, sicuti imaginem Christi, ut imago Christi eminentiorem in tali ratione locum teneret? Non ergo Pater imaginem Christi quoquam legitur aut depingere aut adorare aut honorare jussisse, quippe qui se solum adorari sibi soli servire instituit. Quia ergo imperatores et reges sint a subditis honorandi quibusdam divinæ Scripturæ exemplis potest approbari. Si enim honorandi minime essent, nequaquam David vir sanctus Saulcm, postquam Deus ab eo recesserat, *Christum Domini vocaret (I Reg. xxvi, et II Reg. i)*. Non enim erat nescius præfatus vir divinam esse dispensationem in officio ordinis regalis; idcirco Saulem in eadem adhuc dignitate positum honorificat, ne Deo injuria facere videretur, qui his ordinibus imperiendum honorem decrevit. Quandiu ergo in ea dignitate est, honorandus est, si non propter se, vel propter ordinem. Unde et Apostolus : *Omnibus, inquit, potestatis sublimioribus subditi estote. Non est enim potestas nisi a Deo (Rom. xiii)*; et in alio loco : *Deum timete, regem honorificate (I Pet. ii)*. Uberior namque ex hac ratione disputatio oriri poterat, sed quia jam aliquantulum ex ea in superioribus hujus operis est partibus disputatum, nobis nunc est his prætermis ad alia transeundum.

CAPUT XXX.

De eo quod apocryphas et derisione dignas nærias suis locutionibus interposuerunt.

Si quis ligneam domum ædificans, si parietes cupit marmoreis exorvare tabulis, aut variare multicoloribus vitri frustulis, dum cernit ligno eadem metalla per naturam minime posse coherere, spretis his metallis quæ ligno per naturam coherere nequaquam possunt, lignis denuo conatur perlicere; aut si quis stanneuni vas facere cupiens, si ejusdem materiae ei supplementum desit, noui aliorum pretiosorum metallorum materias quæ stanno coherere nequeunt, sed idem stannum ad perficiendum cœptum opus querit: ita nimirum illi in sua synodo cum erroris sui instrumentum, scripturam videlicet, quæ pro adorandis imaginibus composita est, ampliflicare nisi sunt, Scripturasque divinas ei coherere minime posse senserunt, ad apocryphas quasdam et risu dignas nærias dictandi pedem verterunt; et cum viderent divinæ legis testimonia incompetenter eidem operi adhibita nequaquam posse coherere, tales eidem sententias aptavere, quæ ei sensu verbisque nequaquam possent distare, quoniam sicut fer-